

شهردار کرمان به انتقادات از مجموعه ورزشی قلعه‌دختر:

میراث فرهنگی باید تذکر می‌داد!

گروه جامعه: شهردار کرمان در سخن علنی شورای شهر، در پاسخ به انتقاداتی که درباره مجموعه ورزشی ساحلی قلعه‌دختر مطرح می‌شود، توضیحاتی داد.

این مجموعه که در مجاورت قلعه‌های تاریخی شهر ایجاد شده، به گفته‌ی معاون میراث استان، بدون هماهنگی شهرداری با میراث‌فرهنگی ساخته شده و از سوی کارشناسان و دوستداران میراث کرمان مورد اعتراض جدی قرار گرفته؛ شهردار کرمان با متهم کردن منتقدان عملکردش در بافت تاریخی به «اشکال تراشی، ممانعت‌ناشی و دلزده کردن مدیران» می‌گوید که این پروژه در طی سه ماه داشتند اجرا می‌کردند؛ اگر مشکل داشت یگان حفاظت میراث‌فرهنگی باید تذکر می‌داد.

این در حالی است که پیش از این، شعبی، معاون میراث‌فرهنگی استان به فرادای کرمان گفته است دو بار با شهرداری بافت تاریخی (منطقه ۵) و این‌باره مکاتبه کرده و از آن‌ها خواسته‌اند تا طرحی که برای این مجموعه دارند را ارائه کنند اما شهرداری این کار را انجام ن داده است و در جریان جمع‌آوری نخاله‌های ساختمانی در این مجموعه هم، کارشناسان میراث‌فرهنگی حضور یافتند و تذکر شفاهی دادند و گفتند که این مسیر نباید آسفالت بشود، ولی یک روزه، طرح‌شان را اجرا کردند.

اظهارات شهردار کرمان را در ادامه پارک ساحلی، سه ماه در حال اجرا بود، اگر ایراد و منعی وجود داشت، یگان حفاظت میراث فرهنگی در حین انجام عملیات اجرایی تذکر می‌داد.

تعرض شهرداری و خاموشی میراث فرهنگی!



در مورد دو قلعه‌ی تاریخی دختر و اردشیر که در مرکز شهر کرمان قرار دارند لازم نیست بگوییم چه اهمیتی دارند، چون به نظر توضیح و اشحات است. به نظر وجود همین دو بنا کافی است که هر شهروند کرمانی، خودش را زیر سایه تاریخ کهن و غرورآفرین این سرزمین حس کند. هر تازه‌واردی هم با دیدن این آثار متوجه می‌شود که کرمان دارای چه پیشینه‌ی قابل احترامی است، و حتماً با دیدن آن‌ها کلاه از سر می‌دارد.

من به بافت قدیم کرمان که در دوره‌های مختلف تاریخی به وجود آمده است، با تک بناهای بسیار مهمی که بعدها در جای‌جای کرمان احداث شده است و هر کدام به تنهایی می‌توانند نشانه‌ای از شکوه تاریخی این منطقه‌ی شهری باشند. فعلاً کاری ندارم، اما از درک این موضوع که این قلعه‌ها با این‌که قدیمی‌ترین آثار تمدنی کرمان‌اند، مورد بی‌احترمی قرار دارند، واقعا عاظم می‌دانم. این جز در صورت مرکز شهر قرار دارند و به هزار زبان به ما می‌گویند ما را نادیده نگیرید. از قدیم گفته‌اند حرمت امامزاده را متولی نگ می‌دارد. نمی‌گویم شهرداری متولی میراث فرهنگی است، اما اداره‌ی متولی میراث فرهنگی که متولی این بناهاست نباید نسبت به خطرات و بی‌حرمتی‌ها به این بناهای تاریخی بی‌تفاوت باشد، یا شانه از مسئولیت خالی کند. در جری دوم از شهرداری هم منتظر می‌روم، با میراث فرهنگی و بناهای تاریخی این شهر با دل‌سوزی رفتار کند. خصوصاً در این دوره که شهردار کرمان یک معمار ارگه به مسائل میراث است و معاون فرهنگی ایشان هم یک چهره‌ی میراثی است، انتظار مضاعفی وجود دارد. اما افسوس که می‌بینیم در حاشیه‌ی این دو بنای تاریخی این روزها اتفاقی افتاده است که بسیاری از نگران آن‌ها می‌گویند به‌سایز حریم این بناها، مجموعه‌ی ورزشی و اسفالت را تا پای دیوار این قلعه می‌آورند، و بدتر از آن، حالا میراث فرهنگی هم مدعی است این اقدام شهرداری بدون خبر نگران کنده و میراث بوده است. این اعتراض حالا واکنش شهردار کرمان را هم برانگیخته است. روز گذشته

عالمزاده در سخن علنی شورا خطاب به میراث فرهنگی می‌گوید چرا در طول سه ماهی که شهرداری در حال ساخت این مجموعه‌ی ورزشی بوده است میراث فرهنگی سکوت کرده و هیچ تذکری هم

نداده است! علاقه‌مندان به این موضوع را دعوت می‌کنم تا برای آگاهی بیشتر سه مباحثه‌ی اسما بورژنگی‌آبادی با معاون شهردار کرمان میراث فرهنگی، و یک فعال میراث فرهنگی را در پایگاه خبری فرادای کرمان را بخوانند.

راهزای ناشناخته‌ی قلعه‌دختر!

در مورد قلعه و راهزای سر به مهر آن، روایت‌های فراوانی گفته و شنیده می‌شود. اما افسوس که هنوز نه تنها این محوطه‌ی باستانی مورد کاوش علمی قرار نگرفته، که به حریم آن نیز دست‌اندازی می‌شود.

در ادامه به یکی از این روایت‌ها اشاره می‌کنم تا شاید ذهن ما بیش از پیش متوجه اهمیت این قلعه بشود: «کنت زولین دو روششوار» کارمند سفارت فرانسه در زمان ناصرالدین‌شاه که مأمور کسب اطلاعات از مناطق مختلف ایران برای کشورش بوده، به کرمان هم سفری داشته است. او در خاطرات خود از کرمان به قلعه‌دختر اشاره‌ای دارد که با گذشت حدود سه و پنجاه سال هنوز هم قابل تامل است. به‌خصوص آن‌جا که احتمال می‌دهد سابقه‌ی این بنا به دوران پیش از تاریخ می‌رسد.

او می‌نویسد: «... دشت از هر سو تا فرسنگ‌ها پوشیده است از ویرانه‌ها که کندوکاو در آن‌ها، اگر با کاردانی صورت گیرد، نتایج شگفت‌انگیز خواهد بود. به ویژه خرابه‌های قلعه دختر جاذبه دارد که آن را به دختر اردشیر درازدست نسبت می‌دهند. اما به گمان من، چنانچه سنگ‌چین‌های بازمانده از بناهای کهن را پایه قرار دهیم که قلعه سنگ‌های بزرگ نامرتب بر آن چیده شده است، این بنا را به دوران پیش از تاریخ نسبت توان داد. در بلندترین نقطه‌ی قلعه‌دختر چاهی در دل سنگ خارا کنده‌اند... در ویرانه‌های قلعه‌دختر تکه‌های سفال و آجر میناکاری شده‌ی فراوان دیده می‌شود. یک موبد به من گفت که از آن‌ها چند تکه یافته است که بر آن‌ها خط میخی نقش گردیده است...»

مطلب بالا در کتاب خاطرات سفر به ایران با ترجمه‌ی مهران توکلی سال هفتاد و هشت توسط نشر نی منتشر شده است. معتقد نیستم حدس و گمان این کارمند سفارت حتماً درست است، اما تاسف می‌خورم که در این حد و پنجاه سال هنوز نتوانسته‌ایم روی این بنا آن‌قدر کاوش و مطالعه کنیم که تکلیف آن، امروز برای ما با قطعیت روشن شده باشد.

گزارش استقامت از روند افزایشی خطر آلودگی هوا:

چالش گرد و غبار در کرمان!

مدیرکل منابع طبیعی استان:

وسعت اراضی در معرض فرسایش بسیار زیاد است

گروه جامعه - روز یکشنبه، آبی آسمان از جلوی دید مردمان شمال و شرق استان کرمان محو شد و جای آن را ذرات ریز گردوغبار فرا گرفت. پدیده‌ای که بنا به اعلام هواشناسی، احتمالاً سه‌شنبه و چهارشنبه هم تکرار می‌شود. در شهرهای شمالی و شهر کرمان، گردوغبار کویر مرکزی که از سمت یزد به استان رسید، و برخی ادارات را تعطیل کرد.

کرمان، از زمان‌های دور تاکنون در معرض این دو پدیده بوده اما طی سال‌های اخیر، به نظر می‌رسد تکرار این پدیده‌ها و گستردگی آن، بیش از پیش بوده است. ادارات آلودگی هوا در مرکز یا شرق استان، چه به صورت گردو غبار، یا طوفان شن و یا ریزگردها، با توجه به روند افزایشی خشکسالی در استان، این هشدار را به ما می‌دهد که یکی از چالش‌های مهم استان در آینده آلودگی هوا در استان است و این معضل را باید از هم‌اکنون به‌طور جدی مد نظر قرار دهیم، و باید نگران آن باشیم.

به گفته‌ی مدیرکل محیط زیست استان کرمان، ۲۹ کانون فرسایش بادی در استان شناسایی شده که نیاز به عملیاتی برای تثبیت دارد. مرجان شاکری در گفت‌وگو با استقامت، در پاسخ به این پرسش که با توجه به تکرار آلودگی‌ای که از سمت یزد می‌آید برای پیشگیری از آن چه باید کرد؟ توضیح می‌دهد: «این پدیده، محصول امسال نیست، خشکسالی‌های بی در بی، عدم مدیریت مناسب منابع آبی، کاهش پوشش‌های گیاهی، تغییرات اقلیمی و افزایش سکونتگاه‌های انسانی و تخریب‌ها، طی دهه‌های متمادی باعث بروز چنین شرایطی شده و رفع آن هم کار یکی، دو روز نیست. این کار نیاز به برنامه‌ای بلندمدت و کارآمد دارد و با تصمیمات احساسی نمی‌توان این مشکل را حل کرد.»

وی در پاسخ به این پرسش که محیط زیست در این زمینه چه برنامه‌ای دارد؟ می‌گوید: «محیط زیست برنامه‌ریزی نیست و دستگاهی ۱۰۰ درصد نظارتی است. تنها برنامه‌ی اجرایی

ما خرید ایستگاه پایش کیفی هواست که هرچه تعدادشان بیش‌تر باشد کانون‌های فرسایشی را بهتر می‌توانیم شناسایی کنیم. آن بخش از کار حساس به فرسایش زیست بوده انجام شده است و ۲۹ کانون فرسایشی را تاکنون در استان شناسایی کرده‌ایم.»

وی با بیان اینکه پسماندهای برداشت معادن هم در استان از کانون‌های مستعد گردوغبار است، ادامه می‌دهد: «گر برنامه‌ی مدیریتی برای تثبیت این مناطق نداشته باشیم، در آینده با گردوغباری یا منشا، این معادن نیز قطعا مواجه خواهیم شد.»

مدیرکل محیط زیست استان کرمان در پاسخ به این پرسش که برای حل مشکل گردوغباری که از خارج از استان می‌آید، چه باید کرد؟ می‌گوید: «اداره کل منابع طبیعی باید اقداماتی انجام دهد و سال گذشته، بیش‌ترین جنب اعتبارات را برای تثبیت کانون‌های گردوغبار را داشتند.»

وی در پاسخ به این پرسش که پیشنهاد کارشناسی شما چیست؟ آیا کرمان و همسایگان باید کارگروهی مشترک برای حل این مشکل تشکیل دهند؟ اظهار می‌کند: «خبر کارگروه ملی گردوغبار وجود دارد که محیط زیست هم دبیر آن است و همه‌ی دستگاه‌های اجرایی، برنامه‌هایی که در این زمینه دارند را ارائه می‌کنند. در سال گذشته، ما بالغ بر ۱۰۰ میلیارد تومان اعتبار داشتیم که بخش عمده‌ی آن به منابع طبیعی شمال و جنوب اختصاص یافت تا کانون‌های گردوغبار را تثبیت کنند، اینکه چه برنامه‌ای داشتند و اینکه چقدر برنامه‌های آن‌ها نتیجه‌بخش بوده است را از خود دوستان منابع طبیعی بپرسید.»

در این‌باره، مهدی رجیب‌زاده در گفت‌وگو با استقامت توضیح می‌دهد: «۲۹ کانون بحرانی حساس به فرسایش بادی در استان شناسایی شده است. یعنی مناطقی که در آن، سکونتگاه و اراضی کشاورزی و زیرساخت وجود دارد و تحت تاثیر طوفان‌های شن و دچار مشکل هستند. به این مناطق، کانون فرسایش بادی می‌گویند. نه آنجا که طوفان، شن را برداشت می‌کند. این ۲۹ کانون در ۱۳ شهرستان از ۱۶ شهرستان تحت پوشش ما قرار دارند و مساحت آن یک میلیون و ۲۸۰ هزار هکتار برآورد شده است. یعنی این میزان اراضی با ارزش داریم که سکونتگاه یا زمین کشاورزی یا زیرساخت هستند و از

مدیرکل محیط زیست استان:

معادن متروکه از کانون‌های مستعد گردوغبار هستند



هزار میلیارد تومان اعتبار داشته باشیم، طی پنج تا هفت سال مناطقی که تحت تاثیر شن‌های گردوغبار و طوفان‌های شن در آمان بماند، چه باید کرد؟ می‌گوید: «طوفان شن و گردوغبار دو مقوله‌ی جدا از هم هستند. وقتی اندازه‌ی ذرات به کمتر از میکرون می‌رسد گردوغبار داریم، و بزرگ‌تر از این حد باشد طوفان شن داریم. اولویت کار ما مقابله با طوفان‌های شن مالم‌پاشی، نهال‌کاری، تله‌ی رسوب‌گیر، کنترل هز آب و ... حفاظت می‌کنیم.»

رجیب‌زاده با بیان اینکه برای حفاظت در این ۴۵ میلیون هکتار اراضی حساس به فرسایش عملیات مختلف بیابان‌زایی باید انجام شود، می‌گوید: «ولی چون این مناطق، عرصه‌ی بسیار وسیعی هستند، نه از لحاظ علمی و نه اجرایی، امکان اینکه تمام این وسعت را بیابان‌زایی کنیم وجود ندارد و منطقی هم نیست. بنابراین، برامون مناطق بحرانی را با عملیاتی مثل مالم‌پاشی، نهال‌کاری، تله‌ی رسوب‌گیر، کنترل هز آب و ... حفاظت می‌کنیم.»

وی در پاسخ به این پرسش که سال گذشته به نظر می‌رسد منابع طبیعی اعتبارات خوبی از کمیته ملی گردوغبار داشته، چقدر توانستید این مناطق بحرانی را مدیریت کنید؟ توضیح می‌دهد: «از محل اعتبارات گردوغبار، سال گذشته حدود ۷۵ میلیارد تومان داشتیم و حدود ۱۰۰ میلیارد تومان هم اعتبارات مالم‌پاشی بود. تقریباً در همه‌ی ۱۳ شهرستان که در معرض بودند، اقدامات مقابله با بیابان، به شکل نهال‌کاری، مدیریت هزآب، تله‌ی رسوب‌گیر و مالم‌پاشی انجام شد ولی عرض کردم با وسعت ۴۵ میلیون هکتاری مواجهیم. روی گردوغبار مثل طوفان نمی‌توان کار کرد اگرچه اقدامات برای تثبیت اراضی حساس به فرسایش بادی، بخشی از گردوغبار را نیز کاهش می‌دهد.»

مدیرکل محیط زیست استان کرمان در پاسخ به این پرسش که تا چند سال طول می‌کشد که تثبیت مناطق حساس به فرسایش اتفاق بیفتد؟ توضیح می‌دهد: «در سال ۹۵ برنامه‌ریزی کردیم تا با ۵۲۰ میلیارد تومان اعتبار طی ۱۰ سال شرق را مدیریت کنیم. هر یک دوره پنج ساله، حدود ۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار تامین شد ولی هزینه‌ها افزایش پیدا کرد و این ۵۲۰ میلیارد اکنون تا دو هزار میلیارد تومان رسیده است. اگر

وی در پاسخ به این پرسش که آیا امکان تکرار این اتفاق وجود دارد؟ تصریح می‌کند: «بله قطعاً» و توضیح می‌دهد: «استان کرمان همجوار بیابان لوت است و هزار و ۲۰۰ کیلومتر مرز مشترک دارد. همواره تحت تاثیر کویر و طوفان‌های آن خواهیم بود ولی نسبت به شرایط اقلیمی و میزان بارندگی گاهی کمتر و گاهی بیش‌تر رخ می‌دهد.»

وی در پاسخ به این پرسش که آیا امکان تکرار این اتفاق وجود دارد؟ تصریح می‌کند: «بله قطعاً» و توضیح می‌دهد: «استان کرمان همجوار بیابان لوت است و هزار و ۲۰۰ کیلومتر مرز مشترک دارد. همواره تحت تاثیر کویر و طوفان‌های آن خواهیم بود ولی نسبت به شرایط اقلیمی و میزان بارندگی گاهی کمتر و گاهی بیش‌تر رخ می‌دهد.»

رئیس اتحادیه صنف نانوايان کرمان:

درخواست افزایش قیمت نان را داده‌ایم

جای‌های دیگر بهتر است و مشکلی ندارد». کریم‌زاده کارمنا درباره‌ی رعایت پروتکل‌های بهداشتی در نانواپی‌ها نیز خاطرنشان کرد: «نانواها تا جایی که در توان‌شان باشد مسائل بهداشتی را رعایت می‌کنند اما یک نانوا در حال حاضر در تامین هزینه‌هایش با مشکل مواجه است. ماسک و الکل گران است و برای تهیه این اقلام هزینه‌ای به نانوا پرداخت نمی‌شود.»

وی با بیان اینکه اکثر نانوايان از ماسک استفاده می‌کنند، افزود: «درباره‌ی رعایت سایر موارد مانند عدم استفاده از پول و یا کارت‌خوان نیز در حال حاضر کارت‌خوان‌ها را در جایی قرار داده‌اند که مشتری بتواند خودش کارت را بکشد و یا از آن‌ها خواسته‌ایم که نان را با تیر به مشتری بدهند.»

رئیس اتحادیه صنف نانوايان کرمان با بیان این‌که از ابتدای امسال چندین نانواپی به دلیل مسائل بهداشتی تعطیل شدند، بیان کرد: «تاکنون مرکز بهداشت در صورت عدم رعایت موارد بهداشتی تذکر می‌دهند و نانواپی تا زمان رفع مشکل تعطیل می‌شود.»

وی ادامه داد: «همچنین از ابتدای سال دو مورد برای واگذاری اقدام کردند اما هنوز تعطیلی به دلیل مشکلات مالی نداشتیم.»

و هزینه‌های آب، برق و سوخت نیز افزایش داشته است. فقط قیمت آرد بالا نرفته که آن هم تاثیر چندانی در مقابل افزایش سایر هزینه‌ها ندارد.» رئیس اتحادیه صنف نانوايان کرمان افزود: «قیمت نان در کرمان از سال ۹۲ تغییر نکرده بود که در سال ۹۸ قیمتی را اعلام کردند که برای آن سقف تعیین کردند و قرار بود اجرا شود. این تعیین نرخ مربوط به سال ۹۸ بود اما اوایل سال ۹۹ به ما اعلام شد.»

کریم‌زاده کارمنا در پاسخ به این سوال که آیا قرار است قیمت نان در کرمان افزایش پیدا کند؟ بیان کرد: «هنوز چیزی اعلام نشده اما باید افزایش پیدا»

خبرنگار فرادای کرمان سوال کرد: «هر اساس نامعی که نوشتید و بپذیریدهایی که داشتید چه میزان پیشنهاد برای افزایش قیمت نان مطرح کردید؟» وی پاسخ داد: «ما فعلاً مشکلات را مطرح کردیم اما برای میزان افزایش قیمت، باید انالیز شود تا بعد اعلام کنیم. هنوز انالیز انجام نشده، باید ابتدا دستور و مجوز افزایش قیمت را بدهند تا بعد این کار انجام شود.» کریم‌زاده کارمنا در ادامه با اشاره به مشکلات نانوايان اظهار کرد: «به جز پایین بودن قیمت نان و افزایش دستمزدها که مشکلات زبانی را برای نانوايان به

نتیجه می‌توانیم سلامت روان را کنترل کنیم.» وی ادامه داد: «هم مسئولان، هم مردم و هم خانواده‌ها باید این موضوع را جدی گرفته و برای مدیریت آن راهکارهای لازم را از طریق روانشناسان، مشاوران و افراد قابل اعتماد برای زندگی فعلی خود یا امکاناتی که موجود است، در نظر بگیرند.»

رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور اضافه کرد: «وقتی یک نفر به شما حمله می‌کند، طبیعی است که دفاع می‌کنید اما وقتی ما در حال دفاع هستیم به ضربه‌ای که وارد می‌شود دقت نمی‌کنیم در حالی که آن ضربه را متحمل شده‌ایم.»

این روانشناس افزود: «از نظر روانشناسی و بیرونی کرونا از سال ۹۸ که وارد ایران شد، به همه مردم در این بحران همچنان ادامه دارد. ارزیابی ما این است مردم در مدت یک سال گذشته در فشار بودند و هستند.»

حائمی خاطرنشان کرد: «طبق قوانین تائوشته‌ای هر تحریک و فشار، عوارض روانی دارد و این عوارض روانی روزی خود را نشان می‌دهد، آن وقت افراد یک روز به خود می‌آیند

رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره:

پس از کرونا با سونامی اختلالات روانی مواجه می‌شویم

و می‌بینند که چه چیزهایی را در زندگی از دست داده‌اند.» وی ادامه داد: «برای مثال یکسری ممکن است ازدواج و تحصیلاتشان به تاخیر افتاده باشد، طلاق و اعتیاد ایجاد می‌شود یا خیلی‌ها درگیر کرونا باشند و... آن وقت ذهن فعال و پویا درگیر این مسائل می‌شود و این اتفاق عوارض روانی را در پی خواهد داشت.»

رئیس سازمان نظام روانشناسی کشور با اشاره به این‌که عوارض کرونا می‌تواند تبدیل به یک اختلال روانی برحسب زمینه‌ی فیزیکی افراد شود، تأکید کرد: «برای مثال افراد ممکن است دچار وسواس، افسردگی، اختلال دوقطبی، اضطراب، اضطراب بانیک، اضطراب اجتماعی، اختلال شخصیت یا حتی اختلالات شدید روانی شوند پس با جامعه‌ای مواجه هستیم که همه‌ی افراد به یک شکلی با بیماری و اختلالات روانی درگیر هستند. این را می‌گوییم سونامی روانی پس از کرونا.»

حائمی با بیان این‌که سونامی روانی ناشی از اختلالات روانی، پس‌اند آن آسیب‌های اجتماعی روانی است، خاطرنشان کرد: «حال



وی اضافه کرد: «لازم است در اولین قدم با ویروس کرونا کنار بیایم، زندگی کرده و آن را به رسمیت بشناسیم. هنوز خیلی‌ها در فکر و انتظار این هستند که واکسن بززند یا با انجام کاری از دست این بیماری بیرون بیایند.»

حائمی افزود: «درحالی که این بیماری را می‌بینیم و باید بپذیریم و با آن زندگی کنیم، نیز لحاظ کنید. مثل این‌که سبک زندگی‌تان را تغییر دهید، خودمراقبتی و دیگر مراقبتی انجام دهید، ماسک بزنید و... تا زمانی که در معرض این بیماری حل نشود و راهکارهای مقابله با آن در سطح کشور ایجاد شود.»